
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.117 Quarta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2020

Recursos do 
tesouro 101     0,00

Fundep 115     0,00
Total  15.217.888,20 14.581.601,62 13.281.601,62 13.281.601,62 56.362.693,06
Fonte: SIAFEM 2020/ OGE 2020 / 

NUPLAN     

Protocolo: 522964
PORTARIA Nº 002 – CORREGEDORIA/2020

DETERMINA A SUSPENSÃO DA SINDICÃNCIA ADMINISTRATIVA DISCIPLI-
NAR Nº 002/2018
O Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, Defensor 
Público CÉSAR AUGUSTO ASSAD, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006, com as 
alterações introduzidas pelas Leis complementares nº 067, de 03/11/2008 
e Lei nº 091, de 13/01/2014:
CONSIDERANDO o pedido formulado através do Ofício nº. 01/2020/
CS002/2018, da Comissão de Sindicância Administrativa Disciplinar nº 
002/2018-DP-CG, designada pelo Corregedor Geral através da PORTARIA 
nº 003 – CORREGEDORIA/2019, de 15/05/2019, publicada no D.O.E. nº. 
33875 de 17/05/2019, solicitando a suspensão do processo por 30 (trinta) 
dias, visto que o presidente da Comissão de Sindicância entrará em licença 
para acompanhar pessoa da família.
RESOLVE:
Art.1º- DETERMINAR a SUSPENSÃO do Processo de Sindicância 
Administrativa Disciplinar nº 002/2018-DP-CG, instaurado pela PORTARIA 
nº 002 – CORREGEDORIA/2018, de 21/08/2018, publicada no D.O.E. nº 
33.684 de 22/08/2018, por 30 (trinta) dias, a contar de 11/02/2020, 
fi cando interrompido o prazo de conclusão dos trabalhos.
Registre-se. Cumpra-se. Publique-se. Corregedoria Geral da Defensoria 
Publica do Estado do Pará, 10 de Fevereiro de 2020.
CÉSAR AUGUSTO ASSAD - Corregedor Geral DP/PA

Protocolo: 522740
.

ERRATA
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 056/2020, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.111 DE 07.02.2020.

ONDE SE LÊ:
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 1.000,00
Natureza da Despesa: 339033 – R$ 2.000,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 1.000,00
LEIA-SE:
Natureza da Despesa: 339033 – R$ 2.000,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 2.000,00

Protocolo: 522696
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 139 - 2020 - DPG. 
Conceder 01 diária à Defensora LIANE BENCHIMOL DE MATOS, matrícula 
80845951, objetivo PARTICIPAR DE AUDIÊNCIAS- NAECA, fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
PARAGOMINAS a IPIXUNA DO PARÁ, período 28/01/2020 a 29/01/2020. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 522784

PORTARIA Nº 101/2020 - DPG. 
Conceder 03 diárias aos Servidores JENIFER NATASHA SODRÉ RODRIGUES, 
matrícula 5933482, Cargo SECRETÁRIA, PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS 
SANTOS, matrícula 5899743, Cargo MOTORISTA, objetivo PROCEDER A 
DEVOLUÇÃO DE AUTOS DE PROCESSO, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de PARAGOMINAS a 
IPIXUNA DO PARÁ, SANTA MARIA DO PARÁ, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, MÃE 
DO RIO, AURORA DO PARÁ, nos dias 29/01, 30/01, 04/02, 05/02, 10/02 e 
11/02/2020. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 522726

PORTARIA Nº 103 - 2020 - DPG. 
Conceder 13 + 1\2 diárias ao Defensor PLINIO TSUJI BARROS, matrícula 
55589614, objetivo ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de SANTARÉM a RURÓPOLIS, 
período 19/01/2020 a 01/02/2020. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 522728

PORTARIA Nº 33 - 2020 - DPG. 
Conceder 4 + 1\2 diárias aos Servidores PAULO AFONSO DE LIMA 
LHAMAS, matrícula 28770, Cargo AUXILIAR TÉCNICO, LUIZ ODILSON 
OLEGÁRIO DA LUZ, matrícula 760404, Cargo TÉCNICO DE DEFENSORIA 
PÚBLICA A, WALDIR JOSÉ COSTA DOS SANTOS, matrícula 57211853, 
Cargo AUXILIAR DE DEFENSORIA PÚBLICA A, MÁRCIO JERÔNIMO DA 
SILVA, matrícula 57202871, Cargo FOTÓGRAFO, SANDRA MARIA DOS 
SANTOS NOBRE, matrícula 5050723, Cargo PAPILOSCOPISTA, ISAAC 
SIMÃO MELUL, matrícula 7325401, Cargo ESCREVENTE DATILÓGRAFO, 
EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO, matrícula 50504055, Cargo ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO, CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHÃES, matrícula 
5050286, Cargo ESCREVENTE DATILÓGRAFO, JOCIMAR SIQUEIRA 
DA SILVA, matrícula 32395, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
LUIS CARLOS DE ALMEIDA RODRIGUES, matrícula 57211823, Cargo 
MOTORISTA, objetivo PARTICIPAR DE AÇÃO DE CIDADANIA, fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se 
de BELÉM a ITUPIRANGA, período 25/01/2020 a 29/01/2020. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 522778

PORTARIA Nº 140 - 2020 - 
DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores ANTÔNIO AUGUSTO SOARES DE 
OLIVEIRA, matrícula 57201147, Cargo ANALISTA DE DEFENSORIA PÚBLICA 
A e HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES, matrícula 57201688, Cargo MOTORISTA, 
objetivo REALIZAR FISCALIZAÇÃO E VISTORIA DE OBRA DE REFORMA 
DA SEDE DE ANANINDEUA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a ANANINDEUA, no dia 
29/01/2020. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 522786

PORTARIA Nº 145 - 2020 - 
DPG. Conceder 1 + 1\2 diárias aos Servidores LUIZ ODILSON OLEGÁRIO 
DA LUZ, matrícula 760404, Cargo TÉCNICO DE DEFENSORIA PÚBLICA 
A, CLEVERSON NONATO BRITO BARREIROS, matrícula 5324041, Cargo 
SECRETÁRIO, FÁBIO JOSÉ DA SILVA MACHADO, matrícula 54197217, 
Cargo SECRETÁRIO, MÁRCIO JERÔNIMO DA SILVA, matrícula 57202871, 
Cargo FOTÓGRAFO, ROBERTO CARLOS VULCÃO GAMA, matrícula 
50503594, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, EDAILTON DE OLIVEIRA 
CASTRO, matrícula 50504055, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
BRUNO LUÍS MELO DA SILVA, matrícula 5945823, Cargo COORDENADOR 
DA CIDADANIA, REINALDO LEMOS DA SILVA, matrícula 40380010, Cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, NELMA JAQUELINE COSTA DE BRITO, matrícula 
55588072, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, RAIDA RENATA REIS 
TRINDADE, matrícula 57211852, Cargo ANALISTA DE DEFENSORIA 
PÚBLICA A, ELINALDO OLIVEIRA DE LIMA, matrícula 5927307, Cargo 
GERENTE DE SERVIÇOS, TATIANA MACHADO PINTO MACIEL, matrícula 
57205343, Cargo ASSESSORA JURÍDICA, PAULO AFONSO DE LIMA 
LHAMAS, matrícula 28770, Cargo AUXILIAR TÉCNICO e ANSELMO CARLOS 
NOGUEIRA MONTEIRO, matrícula 54194024, Cargo MOTORISTA, objetivo 
REALIZAR AÇÃO DE CIDADANIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a BRAGANÇA, 
período 30/01/2020 a 31/01/2020. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 522802

PORTARIA Nº 106 - 2020 - 
DPG. Conceder 01 + 1/2 diárias à Servidora MARIA JOSÉ DA SILVA SOUSA, 
matrícula 20130227, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, objetivo 
AUXILIAR DEFENSORA NOS ATENDIMENTOS DA COMARCA, fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
PARAGOMINAS a MÃE DO RIO, nos dias 22, 29 e 30/01/2020. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 522730

PORTARIA Nº 141 - 2020 - 
DPG. Conceder 3 + 1\2 diárias ao Servidor GERLANDO KLINGER AMARAL 
SANTANA, matrícula 5903782, Cargo ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, 
objetivo PRESTAR ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO NO EVENTO DA 
INAUGURAÇÃO DA NOVA SEDE DE BRAGANÇA, BEM COMO DIVULGAÇÃO 
NAS EMISSORAS DE RÁDIO LOCAIS, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a BRAGANÇA, 
período 29/01/2020 a 01/02/2020. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 522796

PORTARIA Nº 147 - 2020 - 
DPG. Conceder 01 diária aos Servidores MARIA ROSA BALBINA DO 
NASCIMENTO, matrícula 1066204, Cargo AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
e PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 5899743, 
Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR DEVOLUÇÕES DE PROCESSOS, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocarem-se de PARAGOMINAS a IPIXUNA DO PARÁ e AURORA DO PARÁ, 
nos dias 13/02/2020 e 14/02/2020. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 522804

PORTARIA Nº 130 - 2020 - 
DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 
XAVIER DOS SANTOS, matrícula 5147166, Cargo ANALISTA DE DEFENSORIA 
PÚBLICA A, MARIA LIMA DOS SANTOS SENA, matrícula 57201133, Cargo 
ANALISTA DE DEFENSORIA PÚBLICA A, RAIMUNDO NONATO FERREIRA 
JANAU, matrícula 32052151, Cargo MOTORISTA, objetivo VISITA 
CARCERÁRIA MULTIDISCIPLINAR AOS APENADOS VINCULADOS À 3ª E 
A 10ª DEFENSORIA DE EXECUÇÃO PENAL CUSTODIADOS NO COMPLEXO 
DE AMERICANO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocarem-se de BELÉM a SANTA ISABEL DO PARÁ, no dia 
09/01/2020. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 522772


